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Menighedsrådsmøde 
Sydhavn Sogn 
 
 

Dato: 28/11 2023 Blad nr.:  
Referat Formandens initialer: JH 
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Jane Heitmann  X   Karin E. Fabricius Holm  

 

            

Janie Marie Vang Bloch 
 

X   David Tange                                   X  

Roger Ridley Pedersen 
 

X   Dorthe Jensen   X   

Thomas Heie Nielsen  
 

X   Louise Lindberg Heldmann  X  

Tenna Hermansen  

 

   X   Ivan Juhl Knudsen   
X 

 

Olav Karup Clausen 
 

X   Christian Rydahl   X   

Linda Kellam 
 

 X  Morten Sternberg  X  

Thomas Søborg Lassen  
 

X   Marie Sigaard Andersen  X  

Helle Strømsted Petersen 
 

X         

  
 

Dagsorden Beslutning 
1. Bøn og salme                                                

v. Christian  
 

 
 

2. Godkendelse af dagsorden                       
v. Jane 

 

Formanden anmoder om, at punkter for lukkede døre 
behandles først.  
 
Formanden anmoder om, at dagsorden tilføjes to ekstra 
punkter:  
 
1)Bekræftelse af godkendelse på betinget forlig på 
ekspopriationsvilkår mellem Københavns Kommune og 
Frederiksholm Kirke, Sydhavn Sogn om erstatning mv. ifm. 
det ekspopriative indgreb foretaget på ejendommen mat. 
nr. 434d, Kongens Enghave, København, Ib. nr. 002 
beliggende Topstykket 20, 2450 København SV, den 6. april 
2017  
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2) Høring om udkast til ny bekendtgørelse om fravigelse af 
lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til 
beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som præst, 
forkynder m.v. i trossamfund udenfor folkekirken.  
 
Renoveringsudvalget anmoder om et ekstra punkt tilføjes 
dagsorden: Valg af byggesagkyndig på renoveringen af 
Frederiksholm Kirke. Udvalget indstiller til at Knud Toft 
Andersen, der er bygherrerådgiver på Ny kirke 
 
De tre punkter blev enstemmigt besluttet tilføjet 
dagsorden.  
 
Dagsorden godkendes enstemmigt.  
 

3. Individuelle personlige fremlæggelser 
v. Tenna og Jane 
 

Udgår.    

4. Orientering v. formanden  
 

Mellem menighedsrådsmøderne i oktober og november 
har kasserer og formand bevilliget 14.132 kr. yderligere til 
indkøb af løvsuger til Frederiksholm Kirke og 
Administrationsbygningens udearealer. Dette skyldes, at 
den model, der var planlagt og bevilliget indkøbt af 
menighedsrådet, var udgået af produktion.   
 
Sydhavn Sogns ladcykel må som tidligere drøftet og 
besluttet kun benyttes i arbejdsøjemed og må derfor ikke 
benyttes i privatregi.  
 
Der er afholdt møde med haveforeningen Frem vedr. 
reetablering af hegnet. Haveforeningen vender tilbage på 
mail med forslag til hegn som kan behandles på 
menighedsrådsmødet i december 2023.  
 

5. Ansøgninger                                                   
v. Jane  

 

Lokaleudvalget har som bekendt lavet en aftale med AKB’s 
morgencafe om at låne vores lokale og køkken på 1. sal i 
Frederiksholm Kirke hver tirsdag. Dette har nu foregået i 
1,5 mdr. Lokaleudvalget ønsker at fortsætte med dette 
samarbejde, men en drøftelse med Morgencafeen om 
ændring af tidspunkt kan blive aktuelt, da tirsdage ved 
enkelte lejligheder har vist sig uhensigtsmæssige i forhold 
til Sognets øvrige handlinger og aktiviteter.  
 
Udlån af flygel til øvning i Frederiksholm Kirkes bygning er 
bevilliget af Lokaleudvalget til en ukrainsk flygtning. Aftalen 
er bevilliget på samme vilkår som andre musikere, der 
benytter Frederiksholm Kirkes lokaler.   
 
Udlån af lokale i Frederiksholm Kirke er bevilliget af 
Lokaleudvalget til opbevaring af indsamling/uddeling til 
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hjemløse som AKB i samarbejde med værestedet Reden vil 
sørge for. Dato for indsamling afventes.  

6. Meddelelser fra kirkelige myndigheder 
v. Jane 

 

Intet at berette.  

7. Orientering fra Provstiudvalget                  
v. Thomas L.  

 

Hermed tilbagemelding fra PU-møde den 8/11-23. 
Ved orientering til PU fra Thomas L. bad PU om, at Sydhavn 
Sogns MR fremsendte følgende til godkendelse ved PU: 
- Konstituering, herunder MR’s beslutning om honorarer, 
som PU skal godkende formelt set.    
- En formel ansøgning om midlertidige lån af midler fra Ny 
Kirke til finansiering af anlægsprojektet i kirkerummet.  
Ovenstående er efter mødet sendt fra menighedsrådet til 
PU.  
 
Fra mødet var der følgende highlights: 
- Beates ansættelse som provstisekretær forlænges 
yderligere et halvt år til udgangen af juni 2024. 
- Budgetudvalgets årshjul er ændret, hvilket får en direkte 
indflydelse på de produkter, som MR skal levere. 
Budgetsamrådet bliver en drøftelse mellem MR og PU 
omkring rammerne, fremfor den nuværende modus, hvor 
budgetsamrådet mere har karakter af en konfirmation af 
noget, som allerede er besluttet. MR skal have fremsendt 
ønsker om anlæg og evt. forøgelse af driftsmidlerne den 
15. marts 2024. Ligeledes er budgetsamrådet rykket frem 
til foråret (lige nu er det i august).  
- Der vil til det kommende budgetsamråd i 2024 blive stillet 
forslag om, at det formaliserede diakonale samarbejde 
mellem menighedsrådene - Hugs and Food - ophører. Det 
betyder så også, at de midler ( 83.333 kr.) som røg frem og 
tilbage rent symbolsk, fra 2025 vil blive stillet direkte til 
rådighed for Vor Frue, som er der, hvor Hugs and Food 
udføres. Det betyder altså ikke, at Hugs and Food ophører, 
men mere arbejdet med at føre midlerne frem og tilbage.  
 
Mødet - som fandt sted i Frederiksholms Kirke - sluttede af 
med et besøg nede i kirkerummet.  
 

8. Orientering fra kirkeværge                          
v. Morten  

 

Der er afholdt møde i Kirkeudvalget den 15. november 
2023, hvor følgende blev drøftet og taget til efterretning:  
 
Renovering af forpladsen ved Frederiksholm Kirke mangler 
kun opsætning af en granitpullert. Derudover er der ved at 
blive indhentet tilbud på fire kobberskærme til 
nedløbsrørene, da de nuværende skærme ikke passer i 
højden efter renoveringen.  
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Der er svar fra mureren vedr. tilbud på udfræsning, 
omfugning og sokkeloppudsning af administrationsbygning 
og udfræsning og omfugning af Nordgavl på Frederiksholm 
Kirke. Arbejdet påbegyndes i foråret 2024.  
 
Verisure under Falck har påbegynder konvertering af 
sikringsanlæg i Frederiksholm Kirke og i 
Administrationsbygning til nyt den 20. november 2023. 
Arbejdet er i administrationsbygningen er ved udsendelse 
af dagsorden udført. Frederiksholm Kirke forventes udført i 
starten af december.    
 
Glarmester Hans Jensen udskifter rude på Kirkeskibet den 
20. november 2023. Udskiftningen er ved udsendelse af 
dagsorden gennemført.  
 
Nøglesystemet i Frederiksholm Kirke og i 
administrationsbygningen forventes opdateret inden årets 
udgang af Mejshedelåse.  
 
Gardiner (ødelagte duner) på Kirkeskibet udskiftes i 
december 2023. Udgift i alt: 14. 928 kr.  
 
Nyt hegn ind mod skolen er d.d. færdiggjort.   
 

9. Orientering fra kontaktperson og daglig 
leder vedr. personale               
 v.  Olav og Sofie 

 

Der er startet en praktikant 3 timer ugentligt hos 
Stine/Sofie.  
 
En studerende fra CBS har henvendt sig vedr. et projekt, 
hvor hun ønsker at bruge Sydhavn Sogn som case ifm.  
onboarding.  Efter møde er hun sat i kontakt med uKirke i 
stedet.    

10. Orientering fra kasserer                           
v. Helle  
 

 

Regnskab drøftet.  

11. Orientering fra personalerepræsentant 
v. Annette  

 

Intet at berette.  

12. Orientering vedr. Ny Kirke    
v. Jane             

 

Behandlet under lukket punkt.  

13. Orientering fra præster                              
v. Christian, Marie og Morten  

CHRISTIAN  
Jeg holdt foredrag for Senioroptimisterne om emnet 
“Kristendom og Politik”. Vi kom vidt omkring, fra Bibelens 
tekster, gennem Luther og helt frem tiil Ida Auken og Søren 
Krarup. Det var, ligesom sidst, en fornøjelse. Det er et evigt 
aktuelt emne, men ikke mindst I disse tider er der jo 
(desværre) masser at tale om.   
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D. 4.11 fejrede vi for første gang Allehelgen på engelsk. (All 
Souls). Det foregik på kirkeskibet og var et samarbejde med 
Folkekirken for Internationals. På trods af et beskedent 
fremmøde var der god stemning, og vi var enige om at det 
er godt at videreudvikle samarbejdet vedrørende den 
engelsktalende del af menigheden.  

Sammen med Marie har jeg været med til at planlægge 
Provstikonventet, hvor vi har valgt at invitere forfatteren 
Henrik Bach, som har skrevet en bog om Tidehverv.   

 
 
MARIE  
Det går derudaf slag i slag med almindeligt præstearbejde. 
Derudover har jeg været på kursus én uge på Liselund 
Højskole i Slagelse (første ugekursus ud af to som ny 
præst). Min første uge i november var en humlebi, der ikke 
burde have kunnet flyve: en højmesse m. efterfølgende 
søndagsfrokost, to vielser og to dåb (med alle fire 
tilhørende samtaler), en tumlingegudstjeneste, en 
aftengudstjeneste, konfirmandundervisning, kirkeyoga og 
et mentormøde for nye præster alt sammen på én uge. Det 
var et særligt tilfælde af sådan en uge, hvor alting falder 
oveni hinanden, men det har alligevel sat flere tanker i 
gang i mig om kvaliteten i mit arbejde, når jeg strækker mig 
over for meget. På sigt håber jeg at kunne skrue ned og 
koncentrere mig om færre ting, da jeg savner at skrive med 
grundig overvejelse og intention og ikke i raketfart. 
 
MORTEN 
Siden sidst har vi haft bl.a. Halloween på Kirkeskibet. 
Selvom vejret mildest talt ikke var med os (eller Halloween 
i det hele taget) lagde omkring 150 mennesker, hekse, 
vampyrer og Spider-Mænd alligevel vejen forbi Kirkeskibet.  
  
Det helt store for mig den seneste måned har dog været, at 
vi virkelig har fået Aftengudstjenesten etableret på 
Kirkeskibet. Den har fået sin egen menighed, der kommer 
mere eller mindre fast hver onsdag. Det viser os, at der er 
et behov for gudstjenester for voksne på Holmene, og at 
det er noget, som vi skal holde fast i i 2024. 
  
Første søndag i november havde vi 
Allehelgensgudstjeneste i Frederiksholm med bl.a. 
oplæsning af navnene på alle de bisatte i sognet det 
seneste år. Kantoriet deltog og jeg har aldrig hørt dem 
synge bedre!  
  
Ellers har måneden budt på flere skolebesøg fra Skolen i 
Sydhavnen og mange dåb. Og så en del klargøring til 
julemåneden. 
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14. Orientering fra Aktivitets – og 
kommunikationskonsulenter 

       v. Stine og Sofie   
 

Stine har været på kursus i mobilvideo. Hun har lært mange 
gode værktøjer, så filmproduktion kan blive en større del af 
sognets kommunikation. Hold f.eks. øje med fire små 
adventsfilm:-) 
 
December måned er planlagt og klar til at blive skudt i 
gang. Vi har allerede fuldt hus på samtlige 
institutionsgudstjenester på hhv. Kirkeskibet og i 
Frederiksholm kirke, og vi håber på, at en masse 
mennesker besøger os i løbet af december, hvor vi har et 
hav af spændende arrangementer. Via et samarbejde med 
Kgs. Enghave Lokaludvalg får vi desuden et 7 meter højt 
juletræ på Kirkeskibets grund. Dette indvies den 3. 
december kl. 16.  
 
Programmet for januar og februar er ved at blive lagt. Vi 
glæder os blandt andet til at få besøg af Thure Lindhart i 
februar. 
 
 

15. Orientering fra Lokaludvalget                  
v. Roger  
 

Intet at berette.  

16. Orientering fra Menighedsplejen                 
v. Dorte 
 

Frimurerlogen har doneret 10.000 kr. til menighedsplejens 
uddeling af julehjælp. Pengene blev overrakt den 26.11 
2023 ved jule - og gløgg arrangement, som købmand Chris 
fra Sparsupermarkedet på Teglholmen doneret. Klaus 
Scheuer fra Frimurelogen tilberedte dette og Sydhavns 
borgere betalte, hvad de havde lyst til. Endelig indtægt fra 
arrangementet er ikke opgjort endnu. Ved arrangementet 
var der også taler ved både Klaus Scheuer, Morten præst 
og undertegnet.  
 
Menighedsplejen har modtaget 45.000 kr. fra Sydhavn 
Sogns indsamlinger i år.  
 
Indkommet ansøgninger til julehjælp i år er 102.  
 

17. Orientering fra FDF  
v. Ivan og Janie  

Den nuværende FDF-kreds i Sydhavn overgår til at varetage 
kredsens bestyrelsesarbejde i Sydhavn.  
Kredsstartskonsulenten fra FDF-forbundet har igangsat, at 
der to unge FDF’er vil stå for udvikling af børnearbejde i 
Sydhavn med start i januar/februar 2023.  

18. Orientering vedr. renovering af 
kirkerum i Frederiksholm kirke 
v. udvalget 

Referatet fra udvalgsmødet den 2. november 2023 blev 
kort drøftet. Udvalget havde ikke nogen endelige 
indstillinger til menighedsrådet.  
Udvalget har efter udvalgsmødet afsøgt ansøgningsforhold 
og evt. høringer i forbindelse med renoveringen. Her blev 
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følgende fremlagt: Frederiksholm Kirke er under 100 år 
gammel, så Nationalmuseet skal ikke høres i renoveringen 
af kirkerummet i Frederiksholm Kirke. Kirkefondet, der ejer 
Frederiksholm Kirke, skal heller ikke høres.  
I forhold til den videre byggeproces skal følgende gøres:  
Når projektet er klart og godkendt i rådet herunder med 
budget hvori håndværkerpriser, rådgiverhonorar mm. er 
indhentet, søger menighedsrådet via folkekirkens 
byggesagsmodul om projektet.  Her vil ansøgningen først 
skulle behandles i PU, hvis en godkendelse foreligger 
derfra, sendes det til Københavns Stift. Stiftet sender det 
videre til kommentering hos den kongelige 
bygningsinspektør, der dernæst sender det tilbage til 
Københavns Stift som sender svar (forhåbentlig 
godkendelse) til menighedsrådet. Behandlingstiden er ca. 2 
måneder.  
 

19. Godkendelse af kvartalsrapport, 3 
kvartal 2023 

Kvartalsrapporten for 3. kvartal 2023 godkendes 
enstemmigt.    

20. Godkendelse af forretningsorden Paragraf 3, stk. 3 ændres til at udsendelse af dagsorden og 
bilag fremsendes til menighedsrådets medlemmer en uge 
forinden mødet.  

Forretningsorden godkendes enstemmigt.  
21. Godkendelse af vedtægt for kasserer Vedtægter for kasserer godkendes enstemmigt.  

 

22. Godkendelse af vedtægt for 
kontaktperson 

Vedtægter for kontaktperson godkendes enstemmigt.  

23. Valg til følgende udvalg:  

a) Ny kirkeudvalg,  
b) Kirkeudvalg  
c) Udvalg for renovering af kirkerum i 

Frederiksholm Kirke 

a) Ny kirkeudvalg: Hidtil har udvalget bestået af formand, 
næstformand og præsterepræsentant Christian. Alle 
ønsker at genopstille. De opstillede vælges 
enstemmigt.   

b) Kirkeudvalg: Hidtil har udvalget bestået af FU og 
kirkeværge. FU indstiller til at dette fastholdes. 
Indstillingen godkendes enstemmigt.  

c) Hidtil: Helle, Marie, Morten, Roger og Thomas H. Alle 
ønsker at genopstille. Thomas L. meddeler, at han 
ønsker at indgå i udvalget. Alle opstillede vælges 
enstemmigt.  
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24. Nedsættelse af midlertidigt udvalg: Det 
taler vi om før MR-mødet i 2024 

Olav og Christian opstiller og vælges enstemmigt.   

 

25. Første gang i funktionsperioden for 
menighedsrådet: tirsdag den 19. 
december 2023 

Bemærk at menighedsrådsmøder fra januar 2024 afholdes 
den sidste tirsdag i måneden som vanligt. 

26. Stillingtagen til tidsbegrænset lejeaftale 
af Kirkeskibet gældende fra januar 2024 

Forsikringsbetingelserne for lejekontrakten er vendt med 
Folkekirkens forsikringsenhed. Flere forhold i denne kræver 
en drøftelse med Kirkefondet. Der vil derfor blive sat et 
møde op med Kirkefondet og en repræsentant fra 
Forsikringsenheden, hvor disse drøftes. Stillingentagen til 
den tidsbegrænset lejekontrakt udsættes derfor til 
menighedsrådets decembermøde.  

27. Bekræftelse af godkendelse på betinget 
forlig på ekspopriationsvilkår mellem 
Københavns Kommune og 
Frederiksholm Kirke, Sydhavn Sogn om 
erstatning mv. ifm. det ekspopriative 
indgreb foretaget på ejendommen mat. 
nr. 434d, Kongens Enghave, København, 
Ib. nr. 002 beliggende Topstykket 20, 
2450 København SV, den 6. april 2017 

Menighedsrådet i Sydhavn Sogn beslutter enstemmigt at 
bekræfte forligets aftale og underskrift, dateret den 17. 
april 2017.  
 
 

28. Høring om udkast til ny bekendtgørelse 
om fravigelse af lov om ligebehandling 
af mænd og kvinder med hensyn til 
beskæftigelse m.v. for så vidt angår 
stillinger som præst, forkynder m.v. i 
trossamfund udenfor folkekirken. 

Drøftet.  

29. Valg af byggesagkyndig på 
renoveringsprojekt af Frederiksholm 
Kirkes kirkerum  

Udvalget indstiller til, at Knud Toft Andersen fra 
Munksgaard plus Andersen, bygherrerådgiver på Ny kirke, 
vælges.  
 
Indstillingen godkendes enstemmigt.  
 

30.  Evt.  Sofie efterlyser julepynt til julebyttemarkedet søndag den 
3. november 2023 til Lokaludvalgets julefest, der afholdes i 
samarbejde med sognet og Kulturholmene. Kig endelig 
forbi! Arrangementet starter kl. 16.00 på Ny kirkegrund og 
foruden julebyttemarked er der juletræstænding, gløgg og 
æbleskiver, workshops på Kirkeskibet og julemanden har 
udskiftet sin kane med en båd.  
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31. Punkter for lukkede døre:  

 
  

  
 

 
  


